1

·\ \.
·~

CONCEIÇÃO DO CASTELO

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo - nº 152- Centro - Cep 29370-000
Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

"\. :_ '· ·~ .'

·• .. "' -., -, . :'.i .,.;/

PROTOCOLO -----------------------~-=-=~~-~~------------------ N. º 6954/2018

NOME DA PROPOSIÇÃO -------------------------- REQUERIMENTO S/N

AUTOR DA PROPOSIÇÃO ---------- HUMBERTO ANTÔNIO DA ROCHA

EMENTA: REQUER DIVERSOS DOCUMENTOS.

OF.GAB/CMCC Nº40/2018 - RECEBIDO EM 28/11/2018

-

BOLETIM DE TRAMITAÇÃO
DATA DA ENTREGA: / 120 _ ----
DESPACHO DO PRES: 0 PELA TRAMIT. NORMAL

DATA DA LEITURA: __ / __ 120 __

D PELADEVOL.AOAUTOR

TRAMITAÇÃO: 0 ORDINÁRIA 0 URGÊNCIA 0 ESPECIAL

COMISSÕES PERMANENTES

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA FINANÇAS E ORÇAMENTOS
PROP. ENCAMINHADA EM / / PROP. ENCAMINHADA EM / /

RELATOR DESIGNADO EM / / RELATOR DESIGNADO EM / /
PARECER VOTADO EM / / PARECER VOTADO EM / /

PARECER VENCIDO EM / / PARECER VENCIDO EM / /

RELATOR DESIGNADO EM / / RELATOR DESIGNADO EM / /
RED, DE VENCIDO EM / / RED, DE VENCIDO EM / /
PROP. DEVOLVIDA EM / / PROP. DEVOLVIDA EM / /
EMENDAS ENCAM. EM / / EMENDAS ENCAM. EM / /

RELATOR DESGNADO EM / / RELATOR DESGNADO EM / /

PARECER VOTADOS/E EM / / PARECER VOTADOS/E EM / /
PARECER VENCIDO EM / / PARECER VENCIDO EM / /

RELATOR DESGNADO EM / / RELATOR DESGNADO EM / /

RED. DO VENCIDO EM / / RED. DO VENCIDO EM / /
PROP. DEVOLVIDA EM / / PROP. DEVOLVIDA EM / /
RED. FINAL-ENCAM. EM / /

RED. FINAL-DEVOL. EM / /

TRAMITAÇÃO NO PLENÁRIO

ORDEM DO DIA: / 120 / 120 / 120 -------- --------

DISCUSSÃO:!" EM / / -2ºEM / --- / -- D/SI SUPLEM. EM ___ / __ ! __

ADIAN. DA DISCUSÃO: DE / / A ___ ! ! __ REQ.POR

ADIAN. DA DISCUSÃO: DE / / A ___ ! / REQ. Pela maioria dos vereadores

TOTAJ., DE EMENDAS APRESENTADAS:

PROCESSO DE VOTAÇÃO: SIMBÔLICO NOMINAL SECRETO

ADIAM. DA VOTAÇÃO DE / / A / / ------ REQ:POR __________ _

VOTAÇÃO:!" EM . ! __ ! -2ºEM __ ! __ !_ VOT./SUPLEM.EM __ / __ / __

/ VOTADA EM __ ! __ ! __ RED.FINAL: EMC. P!C. EM: ---'/ / DEVOL.EM / --
PROP. RETIRADA EM: / / PELO PRESIDENTE PELO AUTOR --
DECISÃO FINAL: APROVADO REJEITADO EM __ l __ /20__ ARQUIVADA EM_--'/ __ 120 __

DATADO AUTÓGRAFO: ! ___ 120__ DESARQU/VADAEM ! 120

••

•

('
' - )

CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo- 152- Centro - Fone- OXX-28-3547-1310- Fax- OXX-28-3547-1201

CONCEIÇÃO DO CASTELO, em 28 de novembro de 2018.

OF. GAB/CMCC nº 40/2018

De: Vereador da Câmara Municipal de Conceição do Castelo
Sr. Humberto Antonio da Rocha

Ao: Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Conceição do Castelo
Sr. Augusto Soares

Venho por meio deste solicitar de Vossa Senhoria que seja informado a este
Legislador a carga horária do Procurador deste Poder Legislativo. Solicito também o
histórico dos vencimentos mensais dos servidores efetivos desta Casa de Leis, no
período compreendido entre os anos de 1997 a 2018; as atribuições do cargo de
Adjunto Parlamentar desta Câmara Municipal; a senha de acesso ao site IBAM (site
de pesquisa), custeado por este Poder; e cópia da Lei que dispõe sobre o Auxílio
Alimentação para os servidores Legislativos, bem como o atual valor recebido pelos
mesmos.

~ Sendo só para o momento, apresento protesto de estima e real apreço.
e;;:

l N , . ...,

~
·::1-
1-

·=~~

~ ::::
3 :itenciosamente, -- ·::-

\/) (.-") .. .....
:~

\~ HUMBERTO.AN~HA
Vereador da Câmara Municipal

(

CO+ICE!Çkl °'.O CASTELO

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo - nº 152 - Centro - Cep 29.370-000
Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

DESPACHO:

REF: Oficio GAB/CMCC Nº 040/2018, de autoria do Vereador Humberto Antonio
da Rocha, protocolado em de 28 de novembro de 2018, sob o nº 6954.

1. Através do Oficio GAB/CMCC Nº 040, de 28 de
novembro de 2018, o Excelentíssimo Senhor
Vereador Humberto Antonio da Rocha solicita
dessa Presidência diversas informações
constantes no citado oficio.

2. A Lei Orgânica Municipal, diz que: "Art. 53. A
· fiscalização contábil, financeira, orçamentária,
patrimonial e operacional do Município, quanto
aos aspectos de legalidade, legitimidade e
economicidade, aplicação de subvenções e
renúncia de receitas, será exercida pela Câmara
Municipal mediante controle externo, e pelos
sistemas de controle interno de cada um dos
Poderes.(g.n.). § 1° O controle externo, a cargo
da Câmara Municipal, será exercido com o
auxílio do Tribunal de Contas do Estado ou
órgão Estadual a que for atribuída essa
incumbência, e compreenderá a apreciação das
contas do Prefeito e da Mesa da Câmara. o
acompanhamento das atividades financeiras e
orçamentárias do Município, o desempenho das

. funções de auditoria dos administradores e
demais responsáveis por bens e valores
públicos.(g.n.).

3. De acordo com a Lei Municipal nº 1.523/2012, o
Poder Legislativo de Conceição do Castelo
submete-se à Coordenação da Unidade Central
de Controle Interno.

4. Como visto, a execução e o controle das
atividades legislativas são coordenadas pela
Unidade Central de Controle Interno e a
apreciação das Contas da Mesa da Câmara
Municipal é da competência ao Egrégio Tribunal

· de Contas do Estado.

S-. A solicitação do requerente é genérica e não
especifica os fins de direito determinado.

(

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo- nº 152-Centro - Cep 29.370-000
Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

6. Também temos que o direito de ter informações,
·consagrado no art. 5°, XXXlll, da CF, não é
absoluto e, além de dever observar o. sigilo

· imprescindível à segurança da sociedade e do
Estado (ressalva contida no próprio dispositivo),
sofre também restrição imposta pelo direito à
intimidade, privacidade, honra e imagem,
contida no inciso X do mesmo artigo, portanto o
direito de obter informações, não pode, no
entanto, invadir a privacidade das pessoas, com
o que se estaria infringindo este preceito
constitucional, também configurador de uma
garantia individual.

7. O acesso às informações no âmbito do Poder
Legislativo de. Conceição do Castelo foi
regulamentado pela Resolução nº 107, de 04 de

·abril de 2018, instrumento ·que deve ser
. observado para se ter acesso às informações.

8. O pedido do requerente não atende o disposto
nos incisos Ili e IV, do art. 16, da Resolução nº
107/2018.

9. Alem disso, o inciso V do art. 259 do Regimento
Interno diz que é direito do Vereador "examinar,
a todo tempo e mediante solicitação ao
Presidente, quaisquer documentos existentes no
arquivo" da Câmara Municipal.

1 O. Isto posto, fica indeferido o pedido do
requerente.

11. arquive-se.

Conceição do Castelo, ES, em 13 de dezembro de 2018.

AUGUSTO SOARES
Presidente da Câmara Municipal de

Conceição do Castelo-ES.